Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade de Federal de Sergipe
Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL PROEX – PIAEX nº 02/2018, de 08 de fevereiro de 2018

PROJETOS EM PROGRAMAS INSTITUCIONAIS DE EXTENSÃO

PARA FOMENTO DE BOLSAS DE EXTENSÃO/2018

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições, conforme o cronograma do EDITAL PROEX – PIAEX nº

02/2018, de 08 de fevereiro de 2018, retificado em 27 de março de 2018, torna público o resultado dos projetos pré-classificados:

Título projeto Situação

 UFSPM Oficinas agrícolas para a produção de hortaliças voltadas para pequenos produtores rurais e alunos de
escolas públicas do município de São Cristóvão/SE

Classificado

 CEX Empreendedorismo e Tecnologias Sociais para o desenvolvimento sustentável Classificado

 Fortalecimento de Educação em Saúde Pré-natal Nascer no Caminho da Humanização Classificado

 A compreensão leitora em espanhol como língua estrangeira na Educação Básica Classificado

 Essa escola é o bicho Classificado

 UFS50_ A Partida do Navio: Comunicação e Memória Classificado

 PROJETO “ALORS, ON CHANTE !” Avança extensão Classificado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade de Federal de Sergipe
Pró-Reitoria de Extensão

 CEX Saúde Auditiva Integral para Marisqueiras e Pescadores Artesanais da Ilha Mem de Sá Classificado

 Núcleo Interdisciplinar de Cinema e Educação (NICE) CULTURA E ARTE UFS 50 ANOS Classificado

 UFSPM Difusão de tecnologias apropriadas à agroecologia para agricultores de comunidades participantes da
Feira Agroecológica da UFS

Classificado

 AVSAU YÔGA NA VIVÊNCIA: PROMOVENDO A QUALIDADE DE VIDA NA UNIVERSIDADE Classificado

 UFSPM SÃO CRISTÓVÃO CRIATIVO: CONSTRUINDO REDES PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CRIATIVA
E DA CULTURA NO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO

Classificado

 Projeto Paradesportivo de Sergipe PPd/SE  (AVSAU) Classificado

 UFSPM-Cuidado ao paciente diabético nas UBS: Instalação e capacitação ao uso de um aplicativo para celular
(App TiaBete) que ajuda o diabético a cuidar de sua doença e evitar comorbidades associadas

Classificado

 UFSPM EDUCAÇÃO EM SAÚDE E A ARTE DO TEATRO: LUDICIDADE NA EDUCAÇÃO BÁSICA (ESAT) Classificado

 MOVP PROJETO DE FORTALECIMENTO DA FITOTERAPIA NO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO Classificado

 Projeto Novos Horizontes: Aumento do Marketshare da ONG Canto Vivo por meio do Marketing Internacional Classificado

 UFSPM – Orientação e capacitação técnica de produtores em sistemas de produção caipira, agroecológicos e
orgânicos no município de Nossa Senhora da Glória – SE

Classificado

 PD -Oficinas de qualificação profissional para cidadãos que usam o serviço do Núcleo de Apoio ao Trabalhador
(NAT)

Classificado

 A mão amiga do Médico Veterinário Classificado

 UFSPM Desenvolvimento de material didático e ações de educação ambiental no município de Nossa Senhora da
Glória-SE

Classificado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade de Federal de Sergipe
Pró-Reitoria de Extensão

 AVSAU Ação em Saúde: Avaliação do Risco Cardiovascular Classificado

 FASC Entre a cidade e a academia: histórias da UFS em São Cristóvão Classificado

 Neuroeducação na formação docente: a Neurociência como ferramenta de aprendizagem Classificado

 HANDEBOL EDUCADOR Classificado

 UFSPM Realização de assistência técnica na área de manejo de equídeos para comunidades carentes e
assentamentos localizados no município de São Cristóvão/SE

Classificado

 PD PROGRAMA DE APOIO E ORIENTAÇÃO AO TRABALHADOR E EMPREENDEDOR Classificado

 UFSPM FORMAÇÃO DE AGENTES PROMOTORES DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA NA ATENÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE LAGARTO

Classificado

 AVEX Subsídios para uma proposta de reserva técnica visitável Classificado

 Cinemais UFS Cinema, Educação e Arte Classificado

 Boas práticas de ordenha e sanidade da glândula mamária no sertão de Sergipe Classificado

 MOVUFS Espaço de cuidado e formação em Práticas Integrativas e Complementares em Saúde Classificado

 Transferência de tecnologia alternativa para a produção de batata-doce em assentamentos rurais Classificado

 UFSPM Projeto de valorização e recuperação do Rio Cotinguiba Classificado

 A Partida do Navio Parte Audiovisual (UFS50 Ed. 2/) Classificado

 Ações de conservação preventiva no Museu Afro-Brasileiro de Sergipe Classificado

 UFSPM-Potencial de mini estufas na geração de renda agregada à agricultura familiar Classificado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade de Federal de Sergipe
Pró-Reitoria de Extensão

 PAT PROJETO VIVER-ZEN NO TRABALHO Classificado

 PD Fala UFS :: Audiências Públicas Assíncronas em São Cristóvão e Aracaju (HU) Classificado

 Implementação de Poços Artesianos Solares no Município de Nossa Senhora da Gloria Sergipe Classificado

 AVSAU Entreato Entre Artes Classificado

 AVALIAÇÃO HIGIÊNICO SANITÁRIA DA FEIRA LIVRE DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA E ORIGEM DE FRUTOS E
HORTALIÇAS COMERCIALIZADAS

Classificado

 Introdução à Língua Estrangeira para fins acadêmicos Classificado

 AVSAU Diagnóstico de Saúde na Comunidade: Ilha Mem de Sá Classificado

 UFSPM – ENTOMOLOGIA NAS ESCOLAS Classificado

 Projeto Nadar Classificado

 Promoção do Uso Racional de Medicamentos por meio de ações multiprofissionais em uma instituição de longa
permanência para idosos no município de Lagarto

Classificado

 CEX LEVANTAMENTO EPIDEMIOLÓGICO E DE INDEPENDÊNCIA FUNCIONAL DA POPULAÇÃO COM DEFICIÊNCIA NA
ILHA MEM DE SÁ – SE

Classificado

 UFSPM – Caracterização da atividade produtiva de leite nos assentamentos da microrregião 1, no município de
Nossa Senhora da Glória-SE

Classificado

 Educação Sexual no Ensino Fundamental: rumo a uma abordagem multidisciplinar para a diversidade de
orientações sexuais, questões de gênero e promoção da saúde

Classificado

 UFSPM DIAGNÓSTICO DAS HELMINTOSES EM ANIMAIS DOMÉSTICOS Classificado

 Brincando com o patrimônio sergipano: a Casa de Folclore Zé Candunga Classificado

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade de Federal de Sergipe
Pró-Reitoria de Extensão

 BADMINTON NA UFS Classificado

 UFS50 A partida do navio Figurinos Classificado

 UFSPM Documentação museológica da Casa de Cultura João Ribeiro Classificado

 UFSPM Equoterapia, o embalo que cura e conforta as crianças com disfunções neuromotoras Classificado

 PD Sustentabilidade nas áreas dos Diversos Campus da UFS Classificado

 PD Projetando a UFS Classificado

 PD Fala UFS : Audiências Publicas Assíncronas em Lagarto Classificado

 Sistema de Gestão Ambiental na Universidade Federal de Sergipe Classificado

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 06 de abril de 2018.

Alaíde Hermínia de Aguiar Oliveira

Pró-Reitora de Extensão